Preceptum III

Tertio habet efficaciam a fide ecclie. si ne cuius fide collata non valeret. Quarto a charitate suscipiuntur quodammodo habent maiorem efficaciam. et in ultimum finem quod maius est in hoc etiam plus quam haurit de medicina valorem generale. Inuitat autem misericordia receptio sacrorum homines. quod ut cointer dicunt doctores. vim habent ex ope operato. id ex viute ipso signorum. ex pacto christi et fide ecclie. et in sacris dat generalis et non exigit quod homo semper disponat. sed exigit quod

Domino generale se non opponat. Quo ad sacramenta in speciali. primo de baptismo sunt tria scientia. Primo quod fructum debet per baptismum nobis dederit. Secundo quod fieri debet a conferentibus baptismum. Tertio quod teneat scire talia. De primo ponuntur quaeque fructus. Primus est remissio peccatorum originalium. quod secundum oes in Tertio mortuorum ita omnes in christo vivificantur. sicut baptismi. i. Co. xv. Secundo dant oes virtutes. videlicet charitas. spes. fides. iustitia. temperantia. prudenter. fortitudo. ut determinatus est in clero. de summa trinitate. et fide catholica. Tertio characterem specialis imponitur anime quod cedit in gloriam propter beatitudinem. et in fusionem eternam damnationis. De quo charactere determinatur ab Innocencio. ex de bapt. et eius effectu. c. maiores. Quarto oes pena peccatorum relaxatur. quod per baptismum homo cosepelitur christo passo. et regeneratur in apostolum. Cosepulchrum enim sumus christo per baptismum in morte. Quinto ianua celorum baptizato aperitur. In cuius signum celorum apti sunt super christum baptizatum. Iuc. iii. Que autem fieri debet a secularibus quoniam baptizare eos oportet. Siendu. quod tanto cautius hic debet procedere. quanto maior videlicet infinitus boni perpetuo fruendi defectus potest committitur per unum verbum additum vel subtractum. Primo ibi videatur ut materia sit apta. videlicet ut sit aqua elementaris. pura et natalis. Ex qua partem aqua materia sunt aqua pluvialis. maris. fluminis. stagni

Cap. III

putus vel fontis. et aqua resoluta ex fonte prima. nive. gradine. vel glacie. Et fieri non potest in aliquo alio liquore. virginitate. ceruisia. virina. medone. oleo. lacte. brodio expesse de piscibus vel carnibus. rosacea sublimata seu alchimica. sudore. salvia. nec de burreta extracta de subba pisto. nec in nive. glacie. gradine. et prima. nisi sint resoluta. Dubium autem est an baptizetur aqua in lixivio ptisana extracta de sua hordei. balneo. sulphureo et luto. aqua. Secundo videatur ut forma sit debita quod ad ea quae sunt de necessitate sacramenti. et etiam de necessitate vitam perducendi. Forma autem baptismi quoniam tener romana ecclesia est ista. Ego baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti. Et habet enim de baptismo et eius effectu. si quis. Et permisit. prius nomine videlicet Jobannes vel Katharina de ritu romane ecclesie. Sed procedet oia non sunt de necessitate sacramenti. Nam vero non est de necessitate baptismi nec de essentia sacramenti. nec de necessitate precepti. nisi ubi consuetudo particularis habet. quia universalis consuetudo hoc non habet. nec est de forma christi. licet si ego sit de necessitate non sacramenti sed precepti ecclesie universalis. in illo baptizo enim prima persona intelligitur. et est semper regula iuris quod mutatione quo cum mo fiat in forma ecclesiastica sacramentum obligat ad peccatum. nisi ex importunitate vel ex necessitate fiat. Et consuetudo ecclesie ligat ut statutum sic et consuetudo populi ligat ut lex. Quis autem teneat hanc formam dicitur. Pe. pal. in. iiiij. diss. v. Formam baptismi forte non oes scire tenet. nisi quod in cubitu ex officio. ut curat. vel obstertrix. cui sepe incubat. Et non solum patres seculares in causa necessitatis baptizare. sed dominus. quod si non occurreret mortis corporis cuius posses. eum reus moritur. Sic multo magis si non succurras mortali aie. unde si homines appetunt divitias corporales. ut dent elemosynas. cur non

¶ 2

appeteret plus diuersitas spuiales. vide
lacet scia. ut dent spuile elemosynas q
maiores sunt. **A**dvertendu. q si no
sit pculu de tardatione baptizadi. de
bet q expectare idoneum ministrum. q
solus sacerdos hz ex officio baptizari
nec alteri licet nisi i necessitate. tam
qncunq sua pscia dictabat ei q puer e
in petreculo moriedi ante q veniat po
tens et volens debens baptizare. ipse
no solu pot. h etia debet eu baptizare
si sicut formaz baptissimi. **E**t simplices
bebent chre a fatus an bene baptiza
uerint. v. an debitam formam sclat. In pe
riculo etia si sole man vel aliud me
brum nascit baptizadu e fin Tho. et
plures alios. e fin Sco. et i cemiterio
Fsepeliendu. hec ille. **T**ertio baptizas
debet attendere vt sit sit ablution in aqua
et forme platio. **H**uic dicit Aug. sup Jo
han. Quidam. viii. Accedat vobis ad ele
mentum et sit sacram. **N**on autem accedit rite
saltē nisi fiat simultas tal. **Q**uo declarat
Sco. dicēs. **N**oluit xps nos obli
gare ad tā subtilē similitatē quā vir hō
posset pcpie vel seruare. siue enim sacer
dos pūs immergar vna imersione vbi
moris ē ter mergere. et postea incipiat
verba cu scda immersioe siue pūs in
cipiat vba et dicat. **E**go baptizo te. im
mergit aut aspergar in casu cu verbis
sequentib. sufficiens ē simultas. dumō
tū platio no finiat an inceptione ab
lutionis. nec ablution an inceptione p
lationis. **Q**uarto qscq baptizat? sit se
et in suis patine meditari debet qd p
miserit patrini p eo. ac si met baptiz
atus pmississet. videlicet abrenunciare
diabolo et pōpis ei. **E**t licet illud no
sit prievo tu. q de necessariis certu
tū est baptizatus graui peccare q no
baptizatus ceteris parib. **Q**uinto vi
dendu ēt leuā no sit monach. **I**te
ut no sit p sanguineus y affinis. ut dī
ceat de confirmatione. **I**te ut sit vn. nissi

cōsueto obstat. **E**x pmissis oibis p
q baptismus pstituit xpianū ut famili
lie xpi ascribat. ut de filius adoptiu
sit. h p confirmatione militibus chasti
ascribitur.

Capitulum. lviij.
Actuū sacramentū est cōfir
mationis. Cuius fructus sunt
tres pincipales. **P**rim⁹ quia a
character specialis anime sibi imponi
tur. **A**ctio est. q confirmatione est sacra
mentū quo homo deputat ad aliquod
sacrū. puta ad pmissionē fidei pstan
tem eius defensionē. **H**uic et in fronte
recipit hoc sacramētu p impressionē
signi crucis epo dicēte. **C**ōsigno te si
gno crucis ne erubescas xpm crucifi
xum ppter verbo et ope. **H**uic Tho. dī
cit q xpianop duplex ē pugna spūal.
Huia qua q pugnat contra impedie
tes salutē suūp̄s. et hec oibis indi
citur. h ad hoc no dat sacramentū cō
firmationis. h ad sistendu fortiter in
pugna q quis nomē xpi impugnat. et
vt inutus xpi confessor permaneat.
Et huic pugne no oēs exponunt. na
tūris cuiuslibet baptizati et credentis
sit confiteri fidem quād confessio ab
eo experit. no tū est cuiuslibet se libe
re exponere. h tū cōfirmari. **E**t hoc p
in aplis i qbus hoc sacram initū sum
p̄s. q an aduentu spūs sancti pfirmā
tis eos erāt fores clause cenaculi xp̄
metū in deo p. postea vbo repleti spir
itusanco ceperūt cum fiducia loqui et
publice vbum dei pdcare. **E**tia xps
eis pūs ait. Sedete in ciuitate donec
induamini virtute ex alto. **L**uc. vlti.
Hic etia videmus q qui od mudi mi
litiam eligunt eis imponit aliquod
signum pmanēs. vt aureum balteum
vel simile. **E**t olim cauterio brachiu
talium signabat ad differentiā aliorū
Et etia i bello dimicatur certi signis
cōsignabat. **G**ic et in militia fidel per